
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

290 19/07/2022 4 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli Organi di Ricerca
per la realizzazione di servizi di ricerca, sviluppo e innovazione per la lotta contro il Covid-19 
(D.D. n. 19 del 25 gennaio 2022) - POR FESR Campania 2014-2020 - Asse I - Approvazione 
elenco proposte progettuali per priorita' di intervento e categoria tematica.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
b. l'Italia  ha  immediatamente  attivato  significative  misure  di  prevenzione,  dichiarando,  con  Delibera  del

Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e, in conseguenza del rischio sanitario connesso alla diffusione
dell'epidemia, lo stato di emergenza per sei mesi;

c. il Governo, prima con Delibera del Consiglio dei Ministri adottata il 29 luglio 2020, poi il 7 ottobre 2020 e
poi  nella  seduta  del  13  gennaio  2021,  ha  deliberato  la  proroga,  fino  al  30  aprile  2021,  dello  stato
d’emergenza;

d. con  Decreto  Legge  23  luglio  2021,  n.  105 è  stato  prorogato  fino  al  31  dicembre  2021  lo  stato  di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili ulteriormente prorogato al 31 marzo 2022, ex Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221; 

e. il Parlamento europeo ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1301
del  17/12/2013,  relativo  al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e a  disposizioni  specifiche
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”, abrogando il Regolamento
(CE) 1080/2006;

f. il Parlamento europeo ed il Consiglio dell’Unione europea hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1303 del
17/12/2013, relativo alle disposizioni comuni e generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, abrogando il Regolamento (CE) n. 1083/2006;

g. con il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 sono stati
modificati i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda
misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori
delle  loro  economie  in  risposta  all'epidemia  di  COVID-19  (Iniziativa  di  investimento  in  risposta  al
coronavirus);

h. con Decisione n. C(2020)5382 del 04/08/2020, la Commissione Europea ha approvato l’ultima versione
del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020; 

i. con Decreto Dirigenziale n. 686 del 9/9/2020, l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014 – 2020 ha preso
atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2020)5382 del 04/08/2020;

j. con Decreto Dirigenziale 214 dell’11 ottobre 2021 è stata approvata la versione aggiornata del “Sistema di
Gestione e Controllo, del “Manuale di Attuazione” e del “Manuale delle procedure per i controlli di I livello”
del POR FESR Campania 2014 – 20202 rispetto alle versioni approvate con Decreto Dirigenziale n. 154
del 24/06/2021;

k. il  POR Campania FESR 2014-2020,  mediante l’ASSE I,  prevede l’obiettivo di  rafforzare la ricerca, lo
sviluppo  tecnologico  e  l'innovazione  mediante  il  potenziamento  dell’infrastruttura  per  la  ricerca  e
l'innovazione  (R&I)  e  le  capacità  di  sviluppare  l'eccellenza  nella  R&I,  nonché  promuovere  centri  di
competenza, in particolare quelli di interesse europeo;

l. la  Regione  Campania  ha intrapreso un’importante azione di  contrasto al COVID-19, anche attraverso
azioni di sostegno alle  attività di ricerca e  sviluppo sperimentale provvedendo a destinare, ex DGR n.
140/2020 e successiva DGR n. 174/2020, sette milioni di euro per il finanziamento di progetti di ricerca e
sviluppo sperimentale che possono aiutare a trattare, testare, monitorare o contribuire alla lotta contro il
COVID- 19, utilizzando le risorse dell’Asse 1 del POR FESR 2014/2020;

m. in attuazione delle sopra richiamate deliberazioni,  con Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 66 del
20/03/2020, così come modificato dal D.D. n. 67 del 20/03/2020, sono state finanziate, a valere sull’Asse I
del  POR  FESR  2014  –  2020,  attività  di  ricerca  che  hanno  contribuito  ad  acquisire  nuovi  approcci
diagnostici e nuove tecnologie utili al sistema sanitario regionale;

n. la  Regione Campania  ha  ritenuto  opportuno  individuare  ulteriori  proposte  scientifiche  e  tecnologiche
innovative  che  possano  contribuire  a  supportare  il  sistema  sanitario  rispetto  alla  mutata  emergenza
sanitaria determinata dalla pandemia Covid-19;

o. con Delibera n. 504 del 10 novembre 2021, la Giunta Regionale ha programmato, pertanto, a valere sul
POR FESR Campania 2014-2020 - Asse I “Ricerca e Innovazione”, la somma di 10.000.000,00 euro da
destinarsi  alla  realizzazione  di  attività  di  ricerca  e  innovazione  promosse  da  Organismi  di  ricerca  e

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg


diffusione della conoscenza, ai sensi di quanto disposto dal comma 83 dell’art. 2 del Reg. UE 651/2014 e
di  quanto  disciplinato  al  paragrafo  2.1  della  Comunicazione  della  Commissione  2014/C  198/01  e
finalizzate allo sviluppo di soluzioni scientifiche e tecnologiche innovative per la lotta contro Covid-19; 

p. la  sopra  richiamata  DGR 504/2021  ha  demandato  alla  DG Tutela  della  Salute  e  coordinamento  del
Sistema Sanitario Regionale, di concerto con la DG Università, Ricerca e Innovazione, l’individuazione di
progetti, iniziative, soluzioni di valore scientifico, innovativo per la valutazione della fattibilità tecnica delle
proposte, affinché assicurino il  più sollecito svolgimento delle procedure rientranti nell’ambito del POR
Campania FESR 2014/2020 nel rispetto delle disposizioni attuative relative; 

q. la sopra richiamata DGR 504/2021 ha demandato alla DG Università,  Ricerca e Innovazione (50.10)
l'istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata all'ammissione a finanziamento dei progetti nel rispetto dei
criteri di selezione del PO, dei requisiti di ammissibilità del soggetto proponente e del Regolamento UE n.
651/14 ovvero della Comunicazione della Commissione (2014/C 198/01);

r. in attuazione della sopra richiamata DGR n. 504/2021, è stato approvato, con Decreto Dirigenziale n. 19
del 25 gennaio 2022, pubblicato sul BURC n. 12 del 31 gennaio 2022, l’Avviso Pubblico per l’acquisizione
di manifestazioni di interesse da parte degli Organismi di Ricerca per la realizzazione di servizi di ricerca,
sviluppo e innovazione per la lotta contro il Covid-19; 

s. con Delibera n. 132 del 22 marzo 2022, la Giunta Regionale ha programmato, a valere sul POR FESR
Campania 2014-2020 - Asse I “Ricerca e Innovazione”, un ulteriore importo pari a € 7.000.000,00, da
destinare  all’Avviso  per  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  Organismi  di  Ricerca  per  la
realizzazione di  servizi  di  ricerca,  sviluppo e innovazione per la lotta contro il  Covid-19,  di  cui  al DD
19/2022;

CONSIDERATO che 
a. le proposte pervenute in risposta alla Manifestazione di interesse approvata con il sopra richiamato DD n.

19/2022 alla data di scadenza del 21 febbraio 2022 sono in numero pari a 53; 
b. con Decreto Dirigenziale n. 59 del 25 febbraio 2022 sono stati nominati i Referenti tecnico - scientifici di

supporto  al  RUP nella  valutazione  di  merito  delle  proposte  pervenute,  al  fine  di  individuare  quelle
maggiormente funzionali ad una migliore e immediata risposta alla domanda espressa in relazione alla
lotta al Covid-19, per il successivo invio alla DG Università, Ricerca e Innovazione (50.10) a cui compete
l'istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata all'emissione del decreto di ammissione a finanziamento, nel
rispetto di quanto previsto dal paragrafo 4.2.3 del Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2014-
2020;

c. con il  sopra richiamato DD 19/2022,  ai  fini  della  valutazione delle manifestazioni  di  interesse
pervenute, sono stati approvati i seguenti criteri: 

- risultati previsti dal progetto in termini di soluzioni tecnologiche, nuovi approcci diagnostici e terapeutici; 
- competenze ed esperienze analoghe già maturate dal proponente; 
- capacità della soluzione di contribuire nell’immediato a supportare il sistema sanitario rispetto alla mutata
emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid-19; 
- tempi previsti per il raggiungimento dei risultati;

d. i soggetti ammessi a partecipare alla Consultazione, in forma singola o aggregata, sono gli Organismi di
Ricerca e diffusione della conoscenza (OdR), ai sensi dell'art. 2 n. 83 del Reg. UE 651/2014 e di quanto
disciplinato  al  paragrafo  2.1  della  Comunicazione  della  Commissione  2014/C  198/01,  la  cui  finalità
principale consista  nello  svolgere  in  maniera  indipendente  attività  di  ricerca fondamentale,  di  ricerca
industriale  o  di  sviluppo  sperimentale  e  nel  garantire  un'ampia  diffusione  dei  risultati  di  tali  attività
mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze;

e. il  finanziamento  pubblico  non  ricade nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  107,  par.  1  del  Trattato  sul
funzionamento  dell'Unione  Europea  e,  pertanto,  non  si  configura  aiuto  di  stato  ed  è  escluso  il
finanziamento di altre fattispecie che ricadano nella disciplina degli aiuti di stato ex Reg. UE 651/2014;

RILEVATO che
a. sulla  base  di  quanto  disposto  nell’Avviso  Pubblico,  ex  DD  n.  19/2022,  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento  ha  provveduto  a  condividere  con  i  Referenti  tecnico-scientifici  l’elenco  delle  proposte
pervenute, ai fini della valutazione sulla base dei criteri individuati;



b. in data 3 marzo 2022 si è svolta su piattaforma web l’audizione on line improntata ad avviare il processo
di concertazione con i diversi soggetti che hanno manifestato l’interesse rispetto al fabbisogno avanzato
dall’Amministrazione;

c. il Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto dell’AT, ha provveduto, inoltre, ad individuare tra
i proponenti quelli non ammissibili, a cui non è stata associata alcuna priorità, in quanto non rientranti nel
novero degli Organismi di Ricerca, ai sensi dell'art. 2 n. 83 del Reg. UE 651/2014 e di quanto disciplinato
al paragrafo 2.1 della Comunicazione della Commissione 2014/C 198/01;

d. sono  stati  acquisiti  agli  atti  le  schede  di  valutazione  dei  Referenti  tecnico-scientifici  delle  proposte
progettuali pervenute;

RITENUTO
a. di dover approvare l’Allegato 1 al presente atto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, in cui

sono  individuate  le  proposte  progettuali,  suddivise  per  categoria  tematica  di  intervento  e  priorità  di
intervento, che prevede:

- proposte  progettuali  prioritarie,  ovvero  maggiormente  “innovative  e  funzionali  a  supportare  il  sistema
sanitario rispetto alla mutata emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid-19”;
- proposte progettuali non prioritarie, ovvero “non funzionali a supportare il sistema sanitario rispetto alla
mutata emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid-19”;
- proposte progettuali non ammissibili in quanto presentate da soggetto non OdR;

b. di  dover  precisare  che  l’ammissione  a  finanziamento  delle  proposte  progettuali  prioritarie  avverrà  a
seguito  dell’istruttoria  tecnico  –  amministrativa  a  cura  della  Direzione  Generale  Università  Ricerca
Innovazione,  nei  limiti  della  dotazione  finanziaria  dell’Avviso  Pubblico  approvato  con  DD 19/2022  e
successiva DGR n. 132/2022, pari a € 17.000.000,00;

c. di  dover  precisare  che  le  proposte  progettuali  che  saranno  ammesse  a  finanziamento  dovranno
concludersi  entro  il  30  settembre  2023  al  fine  di  consentire  i  successivi  adempimenti  collegati  alla
certificazione delle spese a valere sul POR FESR 2014 – 2020; 

d. di dover disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all’Allegato 1 come sopra definito, sul
portale istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art. 23, comma
1, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC;

VISTI
- tutti gli atti richiamati

alla stregua dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità resa dal Direttore Generale 

DECRETA

1. di approvare l’Allegato 1 al presente atto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, in cui sono
individuate le proposte progettuali, suddivise per categoria tematica di intervento e priorità di intervento,
che prevede:

a) proposte progettuali  prioritarie, ovvero maggiormente “innovative e funzionali a supportare il
sistema sanitario rispetto alla mutata emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid-
19”;

b) proposte  progettuali  non prioritarie,  ovvero “non funzionali  a supportare il  sistema sanitario
rispetto alla mutata emergenza sanitaria determinata dalla pandemia Covid-19”;

c) proposte progettuali non ammissibili in quanto presentate da soggetto non OdR;
2. di  precisare che l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali  prioritarie  avverrà a seguito

dell’istruttoria tecnico – amministrativa a cura della Direzione Generale Università Ricerca Innovazione,
nei limiti della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico approvato con DD 19/2022 e successiva DGR n.
132/2022, pari a € 17.000.000,00;

3. di precisare che le proposte progettuali  che saranno ammesse a finanziamento dovranno concludersi



entro il 30 settembre 2023 al fine di consentire i successivi adempimenti collegati alla certificazione delle
spese a valere sul POR FESR 2014 – 2020; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente all’Allegato 1 come sopra definito, sul portale
istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC;

5. di  inviare il  presente provvedimento,  per  quanto di  rispettiva  competenza,  all’Ufficio  di  Gabinetto  del
Presidente,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Università,  Ricerca  e
Innovazione,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione Fondo Europeo di  Sviluppo  Regionale,  ai
competenti uffici per la pubblicazione. 

Avv. Antonio Postiglione

   


